
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/08 à 01/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3900/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2188875;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Joelma Lima Barbosa dos Passos, matrícula nº 57212280/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), a fim de suprir despesas even-
tuais e pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização 
de trânsito que será realizada nas circuncrições do municipio de Santa 
Bárbara.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-800,00
3339036 -R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/08 à 01/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974538

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3897/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003352;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança – 10/10 à 15/10/2022, Tracuateua – 16/10 
à 22/10/2022, Augusto Corrêa/Belém – 23/10 à 29/10/2022, a fim de 
realizar Curso de Capacitação para Agente Multiplicador em Educadores e 
Profissionais de Trânsito nos referidos municipios.

nome matricula

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3874/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000954;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Paragominas no período de 16/08 à 22/08/2023, Ca-
panema/Belém – 23/08 à 30/08/2023, a fim de realizar visita técnica para 
levantamento de pendências de atendimento de habilitação e veículos.

nome matricula

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3882/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000963;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (9,5 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal no período de 28/08 à 06/09/2023, a fim 
de realizar treinamento.

nome matricula

Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 3221695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974676
PORTARIA Nº 3875/2023-DAF/CGP,DE10/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000890;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel para o município de Benevides no período de 04/08 à 07/08/2023, 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito

nome matricula

João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3876 /2023-DAF/CGP,DE10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000936;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 06/08 à 26/08/2023, a fim 
de atender e concluir processos de veículos e parque de retenção.

nome matricula

Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3879 /2023-DAF/CGP,DE10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000962;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o município de Peixe-Boi no período de 11/08 à 14/08/2023, a fim de 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula

Adriana Lameira da Silva 57215024 /1

Luiz Tiago Alves Amaral 57194024 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3880/2023-DAF/CGP,DE10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000952;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 16/08 à 30/08/2023, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados, 
faz-se necessário apoio para atender a demanda dos serviços relacionados.


